- 39 *Nam uirtutes in caelo commouebuntur, et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nubibus.* Fortasse quemadmodum domini exspectatur aduentus, ut eius praesentia in toto fiat uel hominis orbe uel mundi, quae fit utique in singulis, cum omnibus affectibus receperis Christum, sic etiam uirtutes caelorum aduentu domini salutaris ac reditu — est enim *uirtutum dominus* — augmentum gratiae consequantur necesse est, de plenitudine
- 40 diuinitatis propius se infundente moueantur. Sunt etiam uirtutes *caelorum*, quae *enarrant gloriam dei*, et quae pleniore Christi infusione moueantur, uirtutes spirituales, quae uident Christum. Docuit nos Dauid quemadmodum hae moueantur uirtutes dicens: *accedite ad me et intuemini*. Docuit etiam Paulus quemadmodum Christum uideas; *cum enim conuersus fueris ad dominum, aufertur uelamen*, et uides Christum. Vides illum in nubibus. Non equidem puto quod in caligine tenebrosa et horrore pluuiali Christus adueniat — nubes enim uidentur, caelum utique caliganti horrore subtexunt, et quomodo *in sole tabernaculum posuit suum*, si pluuialis
- 42 erit eius aduentus? — sed sunt nubes quae quia sic oportet caelestis obtexunt mysterii claritatem, sunt nubes quae rore gratiae spiritualis umescant. Aspice nubem in ueteri testamento: *in columna* inquit *nubis*

desquels il fut dit à Abraham que sa descendance resplendirait comme le ciel et les étoiles (*Gen.*, XV, 5). Donc les Patriarches tomberont aux yeux des hommes, les Prophètes tomberont, si la cruauté de la persécution s'affirme. Cela doit s'accomplir, jusqu'à ce que l'Église voie achevée en tous et en chacun la plénitude des vertus: car c'est ainsi que se reconnaissent les bons, que se trahissent les faibles. Donc les diverses passions des âmes seront si fortes, qu'ayant la conscience chargée d'une multitude de fautes, la crainte du jugement qui vient desséchera en nous la fraîcheur de la fontaine sacrée: car la fausse foi dessèche, la foi rafraîchit.

39. « Car les puissances du ciel seront ébranlées; et alors on verra le Fils de l'homme venir sur les nuées. »

On attend la venue du Seigneur, pour que se réalise dans tout l'univers, humain ou matériel, sa présence, qui s'accomplit bien entendu en chacun quand on reçoit le Christ de tout son cœur. Peut-être qu'à leur tour les vertus des cieux, à l'avènement et au retour du Seigneur Sauveur — car « Il est le Seigneur des vertus (*Ps.* 23, 10) — obtiendront nécessairement une augmentation de grâce et seront ébranlées quand la plénitude de la diuinité se communiquera de plus près. 40. Il existe aussi des vertus des cieux qui publient la gloire de Dieu (*Ps.* 18, 2), et qui sont ébranlées par une communication plus abondante du Christ: les vertus spirituelles, qui voient le Christ. David nous a appris comment sont mises en mouvement ces vertus, quand il dit: « Approchez de moi, et vous serez éclairés » (*Ps.* 33, 6). 41. Paul à son tour a enseigné comment voir le Christ: car « lorsque vous serez converti au Seigneur, le voile sera retiré » (*I Cor.*, III, 16), et vous verrez le Christ. Vous le verrez dans les nuées: je ne pense vraiment pas que le Christ viendra dans un sombre brouillard et une pluie glaciale; car on voit les nuées, elles voilent le ciel d'une brume obscure; et comment aura-t-il « placé sa tente dans le soleil », s'il pleut à son avènement (*Ps.* 18, 6) ? 42. Mais il est des nuées qui voilent, parce qu'il le faut, l'éclat du mystère céleste; il est des nuées humides de la rosée de la grâce spirituelle. Regardez la nuée dans l'Ancien Testament:

loquebatur ad eos. Per Moysen utique loquebatur, per Iesum Naue, qui solem statuit, ut plenioris acciperet luminis claritatem. Ergo Moyses et Iesum Naue nubes sunt. Aspice quia uiri sancti nubes sunt, qui *sicut nubes uolant et quasi columbae cum pullis*. Super me nubes sunt Esaias, Ezechiel, qui mihi per Cherubin et Seraphin sanctitatem diuinae trinitatis ostendunt, nubes sunt omnes. In his nubibus uenit Christus, uenit in nube in Canticis canticorum serena nube et sponsi refulgens laetitiae, uenit et *in nube leui* incarnatus ex uirgine; uidit enim propheta sicut nubem uenire ab oriente. Et bene leuem nubem dixit, quam terrena uitia non grauent. Vide nubem, in quam sanctus spiritus superuenit et

43 uirtus altissimi obumbravit. Cum ergo apparuerit Christus in nubibus, *concidit se tribus terrae*; est enim quidam ordo criminum et series peccatorum, quae Christi dirimatur aduentu.

44 *Videte ficulneam et omnes arbores. Cum producant ex se fructum, scitis quia prope est aestas*. Diuerso quidem modo in unum tamen concurrere uidetur euangelistarum sententia. Matthaeus enim de sola dixit ficulnea, cum ramus eius tener fuerit, hic de arboribus omnibus. Verum siue cum fructus in omnibus uirescit arboribus et ficulnea fecunda iam floret, ut omnis lingua confiteatur deo confitente etiam populo Iudaeorum, sperare domini debemus aduentum, quo tamquam temporibus aestiuis resurrectionis fructus metentur, siue cum leuem fragilemque iactantiam homo iniquitatis tamquam folia synagogae ramus induerit, conicere debemus adpropinquare iudicium; nam remunerari fidem dominus et delinquendi

45 finem adferre festinat. Duplicem igitur habet figuram

1. Le texte utilisé par saint Ambroise est conforme aux Septante; par contre, l'hébreu et la Vulgate nous montrent les colombes voletant vers leur colombier.

2. Nous ignorons quelle est la version suivie ici: les textes connus de ce verset évoquent le deuil et les lamentations des tribus de la terre à l'approche du Juge.

« Il leur parlait, est-il dit, dans une colonne de nuée » (Ps. 98, 7). Oui, il parlait par Moïse, par Josué, fils de Nave, qui arrêta le soleil pour recevoir le rayonnement d'une lumière plus abondante (Jos., X, 12). Donc Moïse et Josué, fils de Nave, sont des nuées. Voyez comment les saints sont des nuées: « Ils volent comme des nuées, comme des colombes avec leurs petits » (Is., LX, 8)¹. J'ai sur ma tête les nuées d'Isaïe, d'Ézéchiël, qui par les chérubins et les séraphins me montrent la sainteté de la Trinité divine (Is., XXXVII, 16; Éz., X, 1); tous sont nuées. C'est dans ces nuées que vient le Christ. Il vient sur la nuée dans le Cantique des Cantiques (III, 6, 11), sur une nuée sereine, radieux de l'allégresse d'un époux. Il vient encore sur « une nuée légère » (Is., XIX, 1), quand il prend chair d'une Vierge: car le Prophète a vu comme une nuée venant de l'Orient; et il a bien dit: une nuée légère, que n'alourdissent pas les vices de la terre. Voyez la nuée sur laquelle a reposé l'Esprit Saint, et que la puissance du Très-Haut a couverte de son ombre (Lc, I, 35). 43. Lors donc que le Christ apparaîtra sur les nuées, « les tribus de la terre s'effondreront » (Apoc., I, 7)²: car il existe comme une ordonnance des crimes et un édifice des péchés, que l'avènement du Christ détruit.

44. « Voyez le figuier et tous les arbres: quand ils produisent leur fruit, vous savez que l'été est proche. »

Les textes des évangélistes semblent, par des procédés divers il est vrai, se ramener cependant à l'unité. Matthieu ne parle que du figuier « quand sa ramure est tendre » (XXIV, 32); ici, on parle de tous les arbres. Mais nous devons, ou bien quand le fruit devient vert sur tous les arbres et que le figuier est déjà fécond et en fleur (quand toute langue loue Dieu, Phil., II, 11, et que le peuple juif aussi le loue), espérer la venue du Seigneur, à laquelle, comme à la saison d'été, se récolteront les fruits de résurrection; — ou bien, quand l'homme d'iniquité aura pris le vêtement de sa légère et frêle vanité, comme les rameaux de la Synagogue leurs feuilles, conjecturer que le jugement approche. Car le Seigneur se hâte de récompenser la foi et de mettre un terme au péché. 45. Ainsi le figuier est ici doublement figuratif, ou de l'adoucissement

hic ficulnea, uel cum dura mitescunt uel cum peccata luxuriant. Nam per fidem credentium quae arebant ante florebut et per gratiam delictorum peccatores gloriabuntur. Ibi fructus est fidei, hic perfidiae lasciuia. Fructum mihi ficulneae agricolae euangelici cultura promittit. Desperare non debemus, si foliis ficulneae peccatores se tamquam fraudis ueste texerunt, ut conscientiam uelarent; ergo folia suspecta sine fructu. Tales uestes paradisi exules habent.

46 *Ecce introeuntibus uobis in ciuitatem occurret uobis homo amphoram aquae portans.* Bonum est considerare ubi dominus pascha faciat. Secundum Matthaeum habes: *ite in ciuitatem ad quendam.* Primum maiestatem diuinitatis aduerte cum discipulis loquitur et iam nouit quid alibi sit futurum. Deinde dignationem eius intueri, quia non persona diuitis aut potentis eligitur, sed pauper ambitur et angustum hospitium pauperis amplis nobilium aedibus antefertur. *Ite inquit ad quendam.* Sciebas, domine, nomen eius, cuius sciebas ministerium; sciebas ministerium, cuius sciebas occursum; sed ideo sine nomine designatur, ut ignobilis aestimetur. Nihil hic compositum, ubi non exprimitur persona, sed causa.

47 Secundum Marcum autem *lagunam aquae portans.* Hic ergo apostolis mandatur sequendus. Et quomodo pater familias? Vt agnoscas sanctitatis definitionem esse, non census. Quomodo in superioribus habens stratum? Vt magnum meritum eius aduertas, in quo dominus cum discipulis sublimium uirtutum eius delectatione requiesceret. Vtinam ergo mihi contingat amphoram aquae portare, contingat lagunam aquae portare, quam portat pater familias habens in superioribus stratum magnum. Quid est enim amphora nisi mensura per-